#### **DIRECTORS' REPORT**

The directors of your company are pleased to present the 30<sup>th</sup> Annual Report along with the audited financial statements of the Company for the year ended 30<sup>th</sup> June 2021:

#### **PRINCIPAL ACTIVITIES:**

The Company is principally engaged in the manufacturing and sale of Three Wheelers including Auto Rickshaws, Tractor Wheel Rims and Home Appliances during the financial year 2020-21.

The Company also commenced trial operation of passenger cars and off-road vehicles during last quarter of current financial year under brand "BAIC". The commercial production of off-road vehicle has started during the period subsequent to the year under review.

During the year, the Company has signed a vehicle assembly and technical cooperation agreement with a renowned Chinese Company, M/S Great Wall Motors Company Limited (GWM) for the manufacturing of passenger and commercial vehicles under brand "HAVAL" which is well known in Global Market. Ministry of Industries and Production Government of Pakistan has awarded us Greenfield Status by adding GWM as second principal of our Company.

The vehicles imported in CBU form, under "HAVAL" brand, have been introduced for test marketing subsequent to the period under review. The response from the market is encouraging so far.

#### **BUSINESS OVERVIEW:**

Auto sector has performed well during the year and shown an overall growth of 41% despite of the sluggish economic activities, constant fluctuation in Pak Rupee value against foreign currencies and adverse effects of different waves of COVID-19 pandemic. The new entrants are also contributing significantly in the revival of automobile sector by offering new categories of vehicles. The recovery of this sector is playing a pivotal role in the development of economy and creation of new employment opportunities in the country.

Government's relief package and provision of financial support to the industrial sector by State Bank of Pakistan, has further strengthened the revival of economic activities in the country.

During the current financial year, the growth in production and sale was recorded in respect of cars as 60.93% and 56.74%, tractors 55.64% and 55.59%, two/three wheelers 38.82% and 38.97% respectively. (Source: Pakistan Automotive Manufacturers Association)

During the financial year, the Company has faced lot of challenges specifically the sudden shortage and rise in prices of sheet metal in local as well as in international markets which adversely affected the supply chain of sheet metal parts and substantially surged the input cost of production of company's products.

The Company has to increase the prices of its products to some extent to pass on the effect of rise in material costs to the consumers.

Despite of increased prices of products, the Company has shown a rise in production and sale of three wheelers as 29.00% & 27.63% and for tractor wheel rims as 41.63% & 42.10% respectively compared to the corresponding period of last year.

### FINANCIAL PERFORMANCE OF THE COMPANY:

Summary of financial results is given below:

#### **FINANCIAL RESULTS:**

	2021 (Rupees)	2020 (Rupees)
Net Sales	4,033,601,008	2,891,754,502
Gross Profit	366,723,669	293,014,141
Operating Profit	125,665,610	104,835,195
Profit before Tax	104,480,003	40,773,628
Profit after Tax	75,795,332	27,633,547
Earnings Per Share	1.63	Restated 0.70



#### **APPROPRIATIONS:**

#### **Bonus Shares and Cash Dividend:**

The Board of Directors, at their meeting held on September 24, 2021 has recommended issuance of 30% (2020:30%) bonus shares i.e. 30 ordinary shares for every 100 ordinary shares subject to the approval of shareholders in the forthcoming 30<sup>th</sup> Annual General Meeting of the Company.

However, no Cash Dividend has been recommended keeping in view the requirements of funds for the manufacturing/assembly of four wheeler vehicles.

The detail of appropriation is given below:

	2021 (Rupees)	2020 (Rupees)
Profit after taxation	75,795,322	27,633,547
Other comprehensive income/(loss) for the year	(4,902,659)	(2,787,874)
Un appropriated Profit brought forward	746,583,970	829,038,827
Profit available for appropriation	817,476,633	853,884,500
Appropriations:  Reserve for issuance of Bonus shares @ 30%	139,490,690	107,300,530
(2020: 30%)		
Un appropriated profit carried forward	677,985,943	746,583,970

#### **Sales Revenue:**

The overall net sales revenue of the Company has increased by 39.49% from Rupees 2,891.75 million to Rupees 4,033.60 million, highest ever sales revenue during the period under review.

Segment wise: The net sale of Three Wheelers has increased from Rupees 2,404.97 million to Rupees 3,286.43 million reflecting an increase of 36.65%. The net sale of automotive parts has inclined by 51.52 % from Rupees 476.00 million to Rupees 721.23 million. The net sales of home appliances has decreased from Rupees 4.41 million to Rupees 3.66 million. The net sales of four wheelers has increased from Rupees 6.38 million to Rupees 22.28 million compared with the corresponding period of last year.

The sale of Three Wheelers also includes an export sale of Auto Rickshaw of Rupees 66.24 million showing an increase of 119.05% as compared to the last financial year export of Rupees 30.24 million. During the year, Company exported Auto Rickshaws to Afghanistan, Ethiopia, Kenya, Senegal, Tanzania and Japan.

The automobile sector is on revival path and its performance is encouraging for the existing as well as new entrants of automobile manufacturing.

The Company sold 15,665 units of Three Wheelers as compared to 12,274 units sold in the last financial year.

During the period, the production of tractors has increased by 55.64% (source: Pakistan Automotive Manufacturers Association), therefore, demand of tractor wheel rims from the tractor assemblers has surged during the year as compared to the previous financial year.

The sale of home appliances has decreased due to their lower demand in the market.

#### **Gross Profit:**

Company's gross profit has increased from Rupees 293.01 million to Rupees 366.72 million showing an increase of Rupees 73.71 million compared with the corresponding period of last year, whereas, the gross profit ratio has declined from 10.13% to 9.09%.

During the year, the input cost has increased substantially due to the exorbitant rise in prices of iron sheet in the local as well as in international markets. Further escalation in input costs has occurred on account of sea freight rates. However, the Company has to pass on the effect of increase in input cost to some extent to the customers in order to minimize the adverse effect of cost escalation.

#### **Finance Cost:**

Finance cost has decreased from Rs 64.06 million to Rs. 21.19 million showing a decline of Rs. 42.88 million compared with the corresponding period of last year. The decrease is mainly due to the lower usage of banking facilities and a reduction in profit rates on loans by State Bank of Pakistan to support the industrial sector.

# $- \bigcirc$

### **SAZGAR ENGINEERING WORKS LIMITED**

#### **Profit Before Taxation:**

Company's profit before taxation has increased from Rupees 40.77 million to Rupees 104.48 million showing a surge of Rupees 63.71 million compared with the corresponding period of last year.

#### **Earnings Per Share:**

The Earnings per share of the Company has increased from Rs. 0.70 (restated) to Rs. 1.63 as compared to corresponding period of last year showing an increase in profits available for distribution to the shareholders.

#### **Production:**

During the year, the company produced 15,806 units of Three Wheelers reflecting an increase of 29% compared with 12,253 units produced during the corresponding period of last year. The plant capacity utilization during the year was 79.03%.

Whereas the production of tractor wheel rim was 97,066 compared with 68,533 during the same corresponding period of last year showing an increase of 41.63%.

#### **RISKS AND UNCERTAINTIES:**

#### **Risks:**

The company is exposed to a large number of internal and external risks. Risk is the chance of happening of an event that can prevent the company from achieving its objectives.

All Risks cannot be eliminated, these can be managed, mitigated and transferred to third party.

The board of directors has overall responsibility to establish and oversee the Company's Risk Management framework.

The board has established Risk Management Policies for the governance of risks and determination of company's level of risk tolerance. The board reviews annually to ensure that the management has maintained a sound system of risk identification, risk management and related internal controls to safeguard the assets, resources, reputation and interest of the company and shareholders. The system is subject to continuous

monitoring for its further improvement.

The policies on Risk Management and Internal Control containing complete detail of framework have been placed on Company's website.

The following are some of principal risks being faced by the company:

#### **Market Penetration of new products:**

The Company has introduced passenger cars and offroad vehicles in the market subsequent to the period under review under the brands "BAIC" and "HAVAL". This is a new segment of market for the Company and it has to face various challenges for penetration in the

The Company has established a solid dealership network throughout the country for the marketing, sale and after sale service of its products and this network will continuously expand in accordance with the availability of products either through own production or import of CBU. The Company is receiving inquiries on daily basis from the prospective buyers of the passenger cars and off-road vehicles and interested parties for the dealership.

The Company is also using social media for the promotion of these vehicles which has been proved to be an effective platform for the general customers.

A marketing plan has been finalized and is being implemented gradually which will help and make easy to penetrate in the market.

#### **Branding of Passenger Cars and Off- Road Vehicles:**

The brands **"BAIC"** and **"HAVAL"** are well known in the International Market. However, the brands are new for the Pakistani markets.

The Company has started its brand awareness campaign on social media which is effective. Alongside, the company has also imported some units of these vehicles which are being tested on local Roads and weather conditions. The results so far are encouraging. Therefore, the Company is optimistic about the quality of the vehicles and hopefully these vehicles will make their place in the market easily within a short span of time.

# $- \bigcirc$

### **SAZGAR ENGINEERING WORKS LIMITED**

#### **Availability and Prices of Raw Material:**

The production of tractor wheel rims and sheet metal components of Three Wheelers is dependent on the availability of steel, any hurdle in availability and volatility of its prices may adversely affect the production, input cost and supply of tractor wheel rims and sheet metal components of three wheelers.

Further any failure or hurdle in supply of critical parts of three wheelers, which are procured from single source, may disturb the production of these products. To avoid such kind of situation, company carries higher level of stocks of those parts and continuously monitor the supply chain and keeps close contact with the supplier to solve any issue at an early stage.

#### **Currency Devaluation:**

Pak Rupee is not stable against foreign currencies. Material devaluation of Pak Rupee, if any, may deteriorate the profitability of the Company and adversely affect the sales volume. The company has a planning of availing the hedging and forward cover booking of foreign currency facility upon its availability (if it is feasible).

#### **Economic, Political and Law & Order conditions:**

Overall stable economic, political, law & order conditions in the country have a significant influence on the company's success. Any instability may have adverse effects on the Company's revenue and profitability.

#### **General Market Conditions:**

The product range of the company is very successful and contributes to it in advantageous position compared with the competitors. Any aggressive pricing policy, introduction of new products and aggressive change in after sales policy by competitors may result in lower revenue, lower profitability or lower market share of the company.

The company carries out continuous monitoring of competitors in order to recognize these risks at an early stage. Depending on the situation, product-specific and possible regionally different measures are taken to support the weaker markets.

#### **Regulatory and Taxation Policy:**

The automotive industry is subject to various governmental regulations. Any adverse and sudden change in the Governments' taxation and regulatory policy may have considerable impact on the company's future business.

#### Sudden break down of Plant & Equipment:

Any sudden break down of manufacturing plant and equipment may lead to stoppage of production and can create a risk in achieving the desired business targets. In order to secure and enhance the long term future viability of production facilities, the equipment is continually maintained and modernized.

The natural disasters are out of control of the company. However, the company takes appropriate precautionary measures, as far as possible, and also arrange insurance policies.

#### **Financial Risks:**

The Company is also exposed to various financial risks which have been stated in note 40 to the audited financial statements.

#### Warranty cases:

Warranty cases could arise if the quality of the products does not meet the requirements and regulations are not complied with or support is not provided in the required form in connection with product problems and product care. Possible claims with such risks are examined and if necessary appropriate measures are taken for the affected products. The company works continuously to maintain the product quality at required level to supply the best possible products to the customers.

#### **Uncertainties:**

- Volatility in prices of raw materials.
- Government's new taxation and regulatory policies.
- Pak Rupee parity against foreign currencies.
- Law and order situation in the country.
- Supply of electricity to the industry.
- Political and economic stability.
- Inflation Rate.
- Borrowing cost.



#### **MATERIAL CHANGES:**

No material changes or commitments affecting the financial position of the company have taken place between the end of the financial year and the date of the Report except as disclosed in the Directors' Report and financial statements.

#### **FUTURE OUTLOOK:**

COVID-19 is adversely affecting the businesses and lives of people continuously. Although the people are being vaccinated on a fast track throughout the world but unfortunately it is still out of control.

The Company is following SOP's strictly and ensuring that all of its employees are vaccinated in order to build a healthier working environment. It would be a great challenge for the Company to work under the prevailing conditions and to achieve its business targets.

Under the circumstances, the Government's efforts to support the industrial sector as well as remedial measures taken for the control of this pandemic, are appreciable.

The revival mode of auto sector is encouraging and it is hoped that this growing momentum will also continue in future.

Pak Rupee is struggling for its stability against foreign currencies. Any further depreciation of Pak Rupee may have adverse effects on Company's profitability and sales volume.

#### **Four Wheeler Vehicles:**

The Company has successfully commenced the commercial production of Jeep BJ-40L, Off-Road vehicle, in August, 2021 under brand "BAIC". The Company is gradually increasing its production keeping in view the supply chain of the CKD components which are to be imported from China. Presently the Supply Chain is completely disturbed and shipment time has increased substantially due to heavy backlog of pending shipments on account of COVID-19.

The Company expects an easy penetration of this product into the local market because of its sturdiness, elegant design and exclusive features.

Initially 3S dealership network has been established in some major cities of Pakistan for the provision of sales, after-sales service and spares of these **BAIC** vehicles.

The commencement of this business shall substantially contribute in increasing the sale and profitability of the Company in future.

In addition to above, the Company has also started import and sale of Completely Built Up Units (CBU) of passenger vehicles under brand "HAVAL" which shall also contribute substantially in increasing the Company's Sales and profitability during the year to come.

#### **Three Wheeler Vehicles:**

The Company is looking for the consistency in the growing trend of Three Wheeler Vehicles in the next financial year. However, constant depreciation of Pak Rupee against foreign currencies may adversely affect the sales volume and profitability of the Company.

The Company is also expecting manufacturing and sale of EV Three Wheeler during the period to come but due to higher price and lack of charging station, the volume of these vehicles may be at lowest scale.

The Company will continue its policy of Research and Development to innovate new products as well as to improve the quality of existing products to remain ahead of the competition.

Looking forward, your Company expects a substantial revenue and profitability from this segment of business, **IN SHA ALLAH.** 

#### **Automotive Parts:**

The Government's support to agriculture sector has resulted in growth of this sector due to which the demand of agricultural inputs like tractors, has increased substantially. The tractor industry is performing well and it is hoped that this growing trend will continue in future period as well. The increase in production of tractors will also increase the demand of company's tractor wheel rims and make contribution in increasing the sales and profitability of the company.

### **SAZGAR ENGINEERING WORKS LIMITED**

#### **Exports:**

Export of three wheeler has a great significance for Pakistan where earning of every Dollar is pivotal for the stability and progress of the country. The Company is focusing on the increase in export of Three Wheelers and is continuously receiving inquiries from different countries, out of which some are being culminated into orders. The Company expects a rise in export orders in the next year.

#### **BUSINESS EXPANSION:**

#### Manufacturing of Vehicles under brand "BAIC":

During the current financial year, the Company completed its project of four wheeler for the manufacturing /assembly of passenger cars and offroad vehicles in a technical collaboration with a renowned Chinese Automobile manufacturer, BAIC International Development Company Limited, under the brand "BAIC".

The Company commenced trial production of passenger cars and off-road vehicles during last quarter of current financial. The commercial production of off-road vehicle has also started during the period subsequent to the year under review.

#### Manufacturing of Vehicles under brand "HAVAL":

During the year, the Company has also signed a vehicle assembly and technical cooperation agreement with a renowned Chinese Company, M/S Great Wall Motors Company Limited (GWM) for the manufacturing of passenger and commercial vehicles under brand "HAVAL" which is well known in Global Market. Ministry of Industries and Production of Government of Pakistan has awarded Greenfield Status by adding GWM as second principal of our Company.

The Company Expects to commence commercial production of these vehicles upto June 30, 2022.

The principle risks associated with this business are given below:

- Any adverse change in regulatory policies.
- Product acceptability by the customers.
- Devaluation of Pak Rupee.
- Large number of competitors.

- Any adverse change in rate of bank borrowing.
- Higher inflation rate.
- Availability of energy and its rising cost.

### **CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY:**

Corporate Social Responsibility is the continuing commitment by business to behave ethically and contribute to economic development while improving the quality of life of the workforce and their families as well as of the local community and society at large. During the year, the company carried out the following activities under CSR:

#### Health:

In order to protect the employees from the pandemic COVID-19, the Company has formed SOP's and is taking all possible measures including wearing of masks, increased facilities for washing hands, provision of sanitizers, walk-through gate with chlorine spray and maintaining a social distance. The Company has also formed a committee of employees who are continuously ensuring the compliance of SOP's of the Company.

The Company is also helping its employees for their vaccination and to date majority of employees are vaccinated which has resulted in a healthier working environment.

Company made contribution of Rs. 358,500/- to various hospitals that provide free of cost medical facilities to the poor or deserving people of the society.

#### **Education:**

Company donated a sum of Rs. 250,000/- to the institutions which are not only looking after the poor children but are also providing them education free of cost.

#### **Financial Assistance:**

Company spent Rs. 510,000/- on the welfare of deceased's workers families to meet their household and children's education expenses.

#### Hajj Sponsorship:

Every year the Company sends its 2 or 3 employees for

### **SAZGAR ENGINEERING WORKS LIMITED**

performing Hajj which gives them spiritual satisfaction. Unfortunately, this year the Company could not send any employee to perform Hajj due to COVID-19.

#### **Employment of Disabled persons:**

Company creates employment opportunities for disabled persons to make them respectable and self sufficient in the society. Presently company has employed 27 disabled persons.

#### **Clean Drinking Water:**

Clean water is important for the health of workers. Company provides its workers clean filtered drinking water to keep them healthy and safe from different diseases.

#### **Workforce Training:**

Workforce development is very significant for the progress of industrial sector. The Company is committed for human resource development for the automotive sector. The new appointees are trained before they are sent to production line. Measures are also taken to improve their skills and performance.

#### Safety:

The Company takes different safety measures to safe guard its man force and working environment. Company provides safety goggles, gloves, safety shoes, welding shields, etc, to its workers. Work places are cleaned properly to avoid slips and fall. Hazardous materials are stored in designated area. The Company also takes measures to avoid the occurrence of accidents. First aid facility, fire extinguishers, dedicated Company owned Ambulance Service has been made available for the emergency situation.

#### **Environment Protection:**

The Company takes care of its environment in which it operates. In this regard, plantation is also done from time to time to minimize the adverse effects of climate change.

Wastages and scraps are properly managed and disposed off. Company's production scrap is also used as input material for making new components and in this way does not pollute the environment.

#### **Contribution To National Exchequer:**

Being a responsible citizen, the company has made a contribution of Rs. 981.38 Million to National Exchequer during the year in form of income tax, sales tax, custom duties and excise as compared to 667.84 million of last financial year reflecting an increase of 46.95%.

#### **IMPACT OF COVID-19 ON THE FINANCIAL STATEMENTS**

Considering the applicable IFRS and going concern assumptions used for the preparation of these financial statements, the Company has assessed the accounting implications of this pandemic on these financial statements and determines that there has been no specifically quantifiable material impact of COVID-19 on the Company's financial statements for the year ended June 30, 2021.

#### **DIRECTORS' REMUNERATION POLICY:**

The Policy has been designed to enable the Company to attract, motivate and retain the executive and non-executive directors and to govern the Company successfully and to encourage the value addition.

The remuneration including benefits for the Executive Directors including Chief Executive is determined by the Board of Directors in accordance with the procedure laid down in the policy. However, no meeting attending fee is paid to Executive Directors.

No remuneration is paid to Non-Executive Directors except the meeting attending fee in accordance with the scale approved by the Board. The non-executive directors including independent directors who are residing outside Lahore are also paid travelling and accommodation expenses for attending the Board & Committees meetings.

No director participates in the proceedings of the meeting for determining his own remuneration.

#### **BOARD OF DIRECTORS:**

Presently, the Board of Directors of the Company consists of the following nine (9) directors who shall hold office up to March 19, 2023:

- 1. Mr. Mian Asad Hameed
- Mrs. Saira Asad Hameed
- 3. Mr. Saeed Iqbal Khan
- 4. Mr. Mian Muhammad Ali Hameed
- 5. Mrs. Sana Suleyman
- 6. Mr. Humza Amjad Wazir
- 7. Mr. Sardar Ejaz Ishaq Khan
- Mr. Umair Ejaz
- Mr. Taha Mahmood

During the year, no casual vacancy was occurred.

#### **COMPLIANCE WITH** CODE **CORPORATE GOVERNANCE:**

The Board is committed to the principles of good corporate governance. The Board is pleased to confirm that the Company is in compliance with Corporate and Financial Reporting Framework of the Code of Corporate Governance as are applicable for the current year and states that:

- Presentation of Financial Statements The financial statements, prepared by the management of the company, present its state of affairs fairly, the results of its operations, cash flows and changes in equity;
- **Books of Account** Proper books of account of the company have been maintained;
- Accounting Policies Appropriate accounting policies have been consistently applied in preparation of financial statements and accounting estimates are based on reasonable and prudent judgement;
- Compliance with International Financial Reporting Standards (IFRS) International Financial Reporting Standards, as applicable in Pakistan, have been followed in preparation of financial statements and departure there from (if any) has been adequately disclosed and explained;
- Internal Control System The system of internal control is sound in design and has been effectively implemented and is being monitored continuously. The review will continue in future for the improvement in controls;
- **Going Concern** There are no significant doubts upon the Company's ability to continue as a going concern;
- Best Practices of Corporate Governance There has

been no material departure from the best practices of corporate governance, as are applicable to the Company for the year ended June 30, 2021.

Financial Data of Last Years Key operating and financial data of last six years is annexed as per annexure "A"

**Dividend** The Board of Directors, at their meeting held on September 24, 2021 has recommended issuance of 30% bonus shares i.e. 30 ordinary shares for every 100 ordinary shares subject to the approval of shareholders in the forthcoming 30th Annual General Meeting of the Company.

However, no Cash Dividend has been recommended keeping in view the requirements of funds for the manufacturing/assembly of four wheeler vehicles.

**Outstanding Statutory Dues** The outstanding statutory dues are given in notes to the financial statements.

Significant Plans and Decisions: To explore new business opportunities in automobile sector.

Code of Business Conduct: The Company has prepared a "Code of Business Conduct" and has ensured that appropriate steps have been taken to disseminate it throughout the company along with its supporting policies and procedures. It has also been placed on the company's website.

#### **Composition of Board:**

The total number of directors are (9) nine as per the following:

a. Male : (7) seven Female : (2) two

The composition of board is as follows:

#### **Independent Directors:**

Mr. Sardar Ejaz Ishaq Khan

Mr. Umair Ejaz

Mr. Taha Mahmood

#### **Non-Executive Directors:**

Mrs. Saira Asad Hameed

Mrs. Sana Suleyman

Mr. Humza Amjad Wazir

#### **Executive Directors including Chief Executive:**

Mr. Mian Asad Hameed

Mr. Saeed Igbal Khan

Mr. Mian Muhammad Ali Hameed



#### d. Female Directors:

Mrs. Saira Asad Hameed Mrs. Sana Suleyman

#### **Committees of the Board:**

Name of	Board	HR&R	Nomination	Risk
Members	Audit	Committee	Committee	Management
	Committee			Committee
Mr. Umair Ejaz	**	*		**
Mr. Taha Mahmood	*	**		*
Mrs. Sana Suleyman	*			
Mr. Hamza Amjad Wazir		*	*	
Mr. Mian Asad Hameed		*	**	
Mr. Saeed Iqbal Khan			*	
Mr. Mian Muhammad Ali Hameed				*

- \*\* Represents that the director is chairman of the respective committee
- \* Represents that the director is member of the respective committee

Attendance in Board and Committees' Meetings: The number of board and committees' meetings held during the year and attendance by each director is given below:

Name of Directors	Board	Board Audit Committee	HR & R Committee	Nomination Committee	Risk Management Committee
Total Meetings Held	4	4	1	1	1
Mr. Mian Asad Hameed	4	=	1	1	-
Mrs. Saira Asad Hameed	4	-	1	-	-
Mr. Saeed Iqbal Khan	4	-	1	1	-
Mr. Mian Muhammad Ali Hameed	4	-	-	-	1
Mrs. Sana Suleyman	4	4	ü	=	=
Mr. Humza Amjad Wazir	4	-	1	1	-
Mr. Sardar Ejaz Ishaq Khan	4	-	-	-	-
Mr. Umair Ejaz	4	4	1	-	1
Mr. Taha Mahmood	4	4	1	-	1

**Directors' Training Programs during the year:** The Company is in compliance of certification of Directors Training Programme. Out of nine, five directors have

acquired the Directors' Training Programme (DTP) from SECP approved Institutions whereas two directors fall under the exemption criteria of Listed Companies (Code of Corporate Governance) Regulations 2019 and also obtained exemption from SECP.

**Pattern of Shareholding:** The pattern of shareholding is annexed as per annexure "B".

**Trading in Company's Shares by** Directors, executives and their spouses and minor children during the year: Purchase, sale of Shares and change in beneficial ownership:

Name of Directors, Executives	Bonus shares	Sale
and Spouses		
Mr. Mian Asad Hameed	4,490,553	-
Mrs. Saira Asad Hameed	677,296	-
Mr. Saeed Iqbal Khan	480,418	-
Mr. Mian Muhammad Ali Hameed	1,245,882	-
Mrs. Sana Suleyman	7,104	-
Mr. Humza Amjad Wazir	329	-
Mr. Sardar Ejaz Ishaq Khan	255	-
Mr. Umair Ejaz	282	-
Mr. Taha Mahmood	256	-
Mr. Arshad Mahmood	7,426	-
Mrs. Naghmana Saeed	183,234	-
Mrs. Amina Humza Wazir	11,816	-
Mr. Muhammad Suleyman Khan	11,841	-

## PERFORMANCE EVALUATION OF BOARD, COMMITTEES AND INDIVIDUAL DIRECTORS:

The board has put in place a mechanism for the performance evaluation of its own, its committees and individual directors.

During the year, HR&R Committee has undertaken the evaluation process. The results were placed before the board for its consideration and necessary action.

#### **AUDITORS:**

The present auditors retire and being eligible offers themselves for reappointment. The Audit Committee and the Board of Directors have also recommended for their reappointment on the following remunerations:

		(Rupees)
a.	Annual Audit	950,000
b.	Half yearly review	180,000
c.	Statement of Compliance with Listed	
	Companies (Code of Corporate	
	Governance) Regulations, 2019	15.000



#### (Rupees)

d. Certificate under CDC Regulation and Report on Free-float of shares

15,000

Any other certificate

15,000

#### **EMPLOYEES RELATIONS:**

The management and employees relationship is very cordial and it is hoped that both will work with the same spirit to achieve the desired goals of the Company.

#### **ACKNOWLEDGEMENT:**

We would like to place on record our appreciation for the untiring efforts, teamwork and dedication shown by the Company's employees during the year under review.

We would also like to express our gratitude to our valued shareholders, customers, suppliers and financial institutions for their continued support to the Company.

Lahore:

**September 24, 2021** 

For and on behalf of the Board

(Director)

Mian Muhammad Ali Hameed

(Director)

# ڈائر یکٹران کی ربورٹ

سمینی کے ڈائر کیڑان 30 جون 2021 ء کوکسل ہونے والے سال کیلئے آ ڈٹ شدہ مالی گوشواروں کے ہمراہ کمپنی کی تیسویں (30) سالاندر پورٹ بخوشی پیش کرتے ہیں۔

### بنیادی سرگرمیان:

۔ مالی سال 2-2020 کے دوران سمپنی بنیادی طور پر تھری ویلرز بشمول آٹو رکشہ بڑیکٹر ویل رمز اور ہوم اپلائنسز کی پیداوار اور فروخت میں مصروف عمل رہی ہے۔

سکینی نے برانڈ"BAIC" کے تحت رواں مالی سال کی آخری سدمان کے دوران مسافر کاروں اور آف روڈ گاڑیوں کا آز مائش آپیشن بھی شروع کیا۔ آف روڈ گاڑیوں کی ممرشل پیداوارز بر جائزہ سال کے بعد مدت کے دوران شروع کی گئی ہے۔

سال کے دوران بھپنی نے ایک معروف چینی مکپنی گریٹ وال موٹرز کمپنی المیٹٹر (Great Wall Motors Company Limited (GWM) جو کہ عالمی بارکیٹ میں مشہور ہے کے ساتھ "HAVAL" جو کہ معالیہ ہیں۔ حکومت پاکستان کی صنعت و پیداوار کی وزارت نے GWM کو ہماری کمپنی کے دوسرے پرنیل کے مطور پر شامل کر کے گرین فیلڈ کا درجد دے ویا ہے۔

"HAVAL" برانڈ کے تحت کمل تیار شدہ (CBU(Completely Built Up) فارم میں درآ مدی جانے والی گاڑیاں زیر جائزہ مدت کے بعد ٹمیٹ مارکیڈنگ کے لئے متعارف کرائی گئی ہیں .مارکیٹ سے اب تک حوصلہ افزاجواب ملاہے۔

### كاروباركامجموى جائزه:

آٹو کیٹر نے سال کے دوران اچھی کارکرد گی کامظاہرہ کیا ہے۔ اورست معاثی سرگرمیوں، غیر مکلی کرنسیوں کے مقابلہ میں پاکتان روپے کی قدر میں مسلسل اتار چڑھاؤ،اور وبائی مرض COVID-19 کی مختلف اہروں کے منفی اثرات کے باوجود مجموعی طور پر 41 فی صداضا فی ظاہر کیا ہے۔ آٹو کیکٹر میں نئ آنے والی کمپنیاں نئی کیٹیگری کی گاڑیاں پیش کرکے اسکی بھی نمایاں کرداراداکررہی میں۔ اس شیعے کی بھالی معیشت کی ترقی اور ملک میں روزگار کے منفر مواقع پیدا کرنے میں اہم کرداراداکررہی ہے۔

حکومت کے امدادی چکیج اوراسٹیٹ بنک آف پاکستان کی طرف سے نعتی شعبے کو مالی مد فراہم کرنے سے ملک میں معاثی سرگرمیوں کی بحالی کومزید تقویت ملی ہے۔

رواں مالی سال کے دوران ،کاروں کی پیداواراورفروخت میں اضافہ کی شرح 60.93 فی صداور 56.74 فی صد، ٹر کیٹرز 55.64 فی صداور 55.64 فی صداور 38.97 فی صداور 39.97 ف

مالی سال کے دوران بمپنی کوبہت سے چیلنجز کا سامنا کرتا پڑا ہے خاص طور پرمقامی اور مین الاقوامی مارکیٹ میں شیٹ میٹل کی اچا تک کمی اور قیمتوں میں اضافہ جس نے شیٹ میٹل آلات کی سپلائی چین کوبری طرح متاثر کیا۔اور کمپنی مصنوعات کی بیداواری لاگت میں خاطرخواہ اضافہ ہوا۔

کمپنی نے خام مال کی لاگت میں اضافے کو کی حدتک صارفین کو پنتال کرنے کے لئے اپنی مصنوعات کی قبیتوں میں اضافہ کیا ہے۔

مصنوعات کی قینوں میں اضافے کے باوجود بمپنی نے پیچیلے سال کے ای عرصہ کے مقابلہ میں تھری ویلرز کی پیداواراورفروخت میں 29.00 فی صداور 27.63 فی صداور 41.63 فی صداور 41.63 فی صداور 41.63 فی صداور 41.60 فی صداور 41.63 فی صداور 41.60 فیلم 41.60 فیل

### سمینی کی مالیاتی کارکردگی:

مالیاتی نتائج کاخلاصہ ذیل میں دیا گیاہے۔

### مالياتي نتائج:

2020	2021	
(روپے)	(رو پي )	
2,891,754,502	4,033,601,008	خالص فمروخت
293,014,141	366,723,669	مجموعى منافع
104,835,195	125,665,610	آ پریٹنگ منافع
40,773,628	104,480,003	منافع قبل ازئيكس
27,633,547	75,795,332	منافع بعدازئيس
(ری اسٹیٹر )		في خصص آمد ني
0.70	1.63	

### تخصیصات:

### بونس حص اورنقذ منافع منقسمه:

بورڈ آف ڈائر یکٹران نے 24 متمبر 2021 کواپے منعقدہ اجلاس میں (30) فی صد بونس صصی کا اجراء تجویز کیا ہے جنی ہرسو 100 عموی صصس جو کہ مینی کے آئندہ تیسویں (30) سالا نہ اجلاس عام میں توثیق پر منحصر ہے۔

. تا ہم فورو میرز گاڑیاں بنانے اسمبلی کے لئے فنڈ ز کی ضروریات کو مذظر رکھتے ہوئے کسی بھی نقد منافع منقسمہ کی سفارش نہیں گا گئی ہے۔

تخصیصات کی تفصیل درج میں دی گئی ہے۔

	2021	2020
	(روپي)	(روپے)
منافع بعدادتيكس	75,795,322	27,633,547
کمپنی کی دوسری سالانه <i>آمدن ا</i> ( نقصان )	(4,902,659)	(2,787,874)
گزشته غیرختص شده منافع (Brought Forward)	746,583,970	829,038,827
منافع جو خص کرنے کے لئے دستیاب ہے	817,476,633	853,884,500
تخصيصات:		
30 فی صد بونس حصص کے اجراء کے لئے ذخیرہ (2020:30)	139,490,690	107,300,530
برآ ورده غیرمختص شده منافع (Carried Forward)	677,985,943	746,583,970
سادىيە ۋ		

زیرجائزه مت کے دوران کمپنی کی مجموعی سالانہ سیلز آمدنی 4,033.69 فی صداضا فد کے ساتھ 2,891.75 ملین روپے سے بڑھ کراس سال 4,033.60 ملین روپے ہوگئی ہے۔جو کہ اب تک کی سب سے زیادہ مجموعی آمدنی

### حصه وارسيلز آمدني:

اس سال تھری ویلرز کی مجموع سیز آمدنی پیچھیے سال کے مقابلہ میں 2,404.9 ملین روپے ہے بڑھ کر 3,286.43 ملین روپے ہوگئ ہے جو کہ 36.65 فی صد بڑھوتر ی کوخا ہر کر تی ہے۔ آٹو موٹیو پارٹس کی مجموع سیلز پیچھیے

### SAZGAR ENGINEERING WORKS LIMITED

سال کے مقابلہ میں 476.00 ملین روپے سے بڑھ کر721.23 ملین روپے ہوگئ ہے جو کہ 51.52 فی صد بڑھوتری کو ظاہر کرتی ہے۔ ہوم ایلائنسز کی مجموعی سیلز آمد نی پچھلے سال کے مقابلہ میں 4.41 ملین روپے سے کم ہوکہ 3.66 ملین روپے ہوگئی ہے۔ فورویلرزی مجموعی سیز آمد نی پچھلے سال کے مقابلہ میں 6.38 ملین روپے ہوگئی ہے۔

تھری ویلرز کی فروخت میں آٹورکشد کی 66.24 ملین روپے کی برآمدات بھی شامل میں جو کہ پچھلے مالی سال کی برآمدات 30.24 ملین روپے میں 119.05 فیصدا ضافہ کو فلا ہر کررہی ہیں سال کے دوران ، کپنی نے افغانستان ، ایتھو بیا ، کیفیا ، میڈیا ، میڈ

آٹوموبائل سیکفر بھالی کے راستے پر ہاوراسکی کارکردگی موجودہ اور نئے آنے والی آٹوموبائل مینوفیکچرنگ کے لئے حوصلما فزاہے۔

سمپنی نے پچھلے مالی سال 12,274 عدد قری و بلرز کے مقابلہ میں اس سال 15,665 عدد فروخت کئے۔

اس عرصہ کے دوران، ٹریکٹروں کی پیداوار میں **55.64 فی صداضا ف**ہ ہوا( ذرائع: پاکتان آٹوموٹیومینوٹیکیرزا بیوی ایش ) لہذااں سال کے دوران، پچھلے سال کے مقابلہ میںٹر کیٹرز بنانے والوں کی طرف سےٹریکٹرومیل رمز کی طلب میں اضافہ ہوا۔

مار کیٹ طلب میں نمایاں کمی کی وجہ ہے ہوم ایلائنسز کی فروخت میں کمی ہوئی ہے۔

### مجوى منافع:

کینی کا مجموعی منافع 73.71 ملین روپے کے اضافہ سے پچھلے سال کے مقابلہ میں 293.01 ملین روپ سے بڑھ کر 366.72 ملین روپ ہوگیا ہے جبکہ مجموعی منافع کا تناسب 10.13 فیصد سے کم ہوکر 9.09 فیصد ہو گیا ہے۔

سال کے دوران ،مقامی اور بین الاقوامی منڈیوں میں آئرن شیٹ کی قیمتوں میں بے تعاشداضا فہ کی وجہ سے پیداواری لاگت میں بالاگت میں ہائے۔ سمپنی نے لاگت میں اضافے کے مفقی اثرات کو کم کرنے کے لئے پیداواری لاگت میں اضافہ کی حد تک صارفین کو نتقل کیا ہے۔

### قرضول كى لا گت:

قرضوں کی لاگت پچھلے سال کے مقابلہ میں 42.88 ملین روپے کی کمی کے ساتھ 64.06 ملین روپے ہے کم ہوکر 21.19 ملین روپے ہوگئی ہے۔ یکی بنیادی طور پر بینکنگ ہولیات کے کم استعال اور منعتی شعبے کی مدد کے لئے اسٹیٹ بنگ آف یا کستان کی جانب سے قرضوں پر منافع کی شرح میں کی وجہ سے ہے۔

## قبل از تيس منافع:

کمپنی کاقبل ازئیس منافع 63.71 ملین روپے کے اضافہ سے پچھلے سال کے مقابلہ میں 40.77 ملین روپے سے بڑھرکر 104.48 ملین روپے ہوگیا ہے۔

### آمدنی فی حصص:

سمپنی کی فی حصص آمدنی پچھلے سال کے مقابلہ میں 0.70روپے (ری اسٹیٹر ) سے بڑھ کر 1.63روپے ہوگئ ہے جو کہ قصص داران کے لئے دستیاب منافع میں نمایاں اضانے کو ظاہر کرتی ہے۔

#### يداوار:

سال کے دوران، تھری ویلرز کی پیداوار کی تعداد 29 فی صداضا فیہ کے ساتھ بچھلے سال کے مقابلہ میں 12,253 عدد سے بڑھ کر اس سال 15,806 عدد رہی۔ سال کے دوران 79.03 فی صدیلانٹ کی صلاحت کو بروئ کارلایا گیا۔

### **SAZGAR ENGINEERING WORKS LIMITED**

جَيدِرْ يكثرويل رم كى پيداواراس سال 41.63 في صداضا فدك ساتھ بچھلے سال 68,533 كے مقابلہ ميں 97,066 رہی۔

### خطرات اورغيريقيني صورت حال:

### خطرات:

کمپنی کو بڑی تعداد میں اندرونی اور بیرونی خطرات کا سامنا ہے۔خطرہ ایک واقع کے رونما ہونے کا موقع ہے جو کمپنی کواپنے مقاصد حاصل کرنے میں روک سکتا ہے۔ تمام خطرات ختم نہیں کئے جاسکتے ،ان کا انتظام کیا جاسکتا ہے، کم کیے جاسکتے ہیں اور تیسری پارٹی کونتقل کیے جاسکتے ہیں۔ پورڈ آف ڈائریکٹران کی مجموعی ذمہ داری ہے کمپنی کے خطرات کے انتظامی ڈھانچہ کا قبام اورنگرانی کرے۔

خطرات کی گورنس اور کمپنی کی سطح پرخطرات کو برداشت کرنے کی حد کاتعین کرنے کے لئے بورڈ نے خطرات کی انتظامی پالیسیوں کا قیام کردیا ہے۔ بورڈ سالانہ جائزہ لیتے ہوئے یقین حاصل کرتا ہے کہ جصص داران اور کمپنی کے مفاداور شہرت، دسائل، اٹا نثر جات کو محفوظ کرنے کیلئے انتظام یہ نے خطرات کی نشاندہی، خطرات کا انتظام اور اس کے متعلقہ انتزال کنٹرول کا مضبوط انتظام بنار کھا ہے۔ نظام کومزید بہتر بنانے کے لئے اس کی مسلسل نگرانی کی جارہی ہے۔

رسک مینجنٹ اینڈ انٹرنل کنٹر ول فریم ورک کی مکمل تفصیلات رمینی یالیسیاں کمپنی کی ویب سائٹ پرموجود ہیں۔

کمپنی کودرپیش چند بنیا دی خطرات درج ذیل ہیں۔

### نئ مصنوعات كى ماركيث ميں رسائى:

کمپنی نے زیر جائزہ مدت کے بعد "BAIC" اور "HAVAL" برانڈز کے تحت مسافر کاریں اور آف روڈ گاڑیاں مارکیٹ میں متعارف کرائی ہیں۔ بیکپنی کے لئے ایک نئی مارکیٹ ہے۔اوراس میں رسائی حاصل کرنے کے لئے کمپنی کو بہت سارے چیلنجز کا سامنا کرنا پڑے گا۔

کمپنی نے اپنی مصنوعات کی مارکیٹنگ،فروخت اور سروس بعداز فروخت کے لئے ملک میں ایک ٹھوس ڈیلرشپ کا نظام قائم کیا ہے اور بیزیٹ ورک ممپنی کی اپنی پیداوار یا کممل تیار شدہ وخت اور سروس بعداز فروخت کے لئے ملک میں ایک ٹھوس ڈیلرشپ کا نظام قائم کیا ہے اور بیزیٹ ورک میں کی لیو کی در آمد کے ذریعے مصنوعات کی دستیانی کے مطابق مسلسل تھیلیگا۔

سمینی ان گاڑیوں کی تشہیر کے لئے سوشل میڈیا کا استعال بھی کررہی ہے جو کہ عام صارفین کے لئے ایک موکڑ پلیٹ فارم ثابت ہوا ہے۔

نئ مصنوعات کے متعارف کے لئے مارکیٹنگ منصوبے کو حتی شکل دے دی گئی ہے جوان کی رسائی کو آسان اور مددگار بنائے گی۔

### مسافر کاروں اور آف روڈ گاڑیوں کی برانڈنگ:

"BAIC" اور "HAVAL" برانڈز بین الاقوامی منڈیوں میں جانے پیچانے جاتے ہیں تاہم یہ برانڈز پاکتانی منڈیوں کے لئے سے ہیں۔

کمپنی نے سوشل میڈیاپراپی برانڈ بیداری مہم شروع کردی ہے جوکار آمد ہےاس کے ساتھ ساتھ ، کمپنی نے ان گاڑیوں کے کچھ ایڈش بھی درآمد کئے ہیں جن کا مقامی موتی حالات میں سرٹوں پرٹمیٹ کیا جارہا ہے اب تک کے عصلہ افزاہیں اہذا کمپنی گاڑیوں کے معیار کے بارے میں برامید ہے اور توقع ہے کہ بیگاڑیاں بہت کم وقت میں آسانی ہے مارکیٹ میں اپنی جگہ بنالیں گی۔

### خام مال كى قيمت اوردستيابي:

ٹریکٹرویل رمزاورتھری ویلرز کےلوہے کے پرزہ جات کی پیداوار کا انحصار لوہے کی دستیابی پر ہےاس لئے اسکی دستیابی میں کسی بھی قتم کی رکاوٹ اوراس کی قیمتوں میں اتار چڑھاؤ تھری ویلرز کے لوہے کے پرزہ جات اورٹر یکٹر ویل رمز کی پیداوا،ان کی لاگت اورفراہمی پر برا اثر کرکتی ہے۔

### SAZGAR ENGINEERING WORKS LIMITED

مزیدآ ٹورکشہ کے اہم پرزہ جات جوواحد ذریعے سے خریدے جاتے ہیں کی فراہمی میں کوئی رکاوٹ یانا کا می ان مصنوعات کی پیداوار کومتا ٹر کسکتی ہے۔ اس صورت حال سے بچنے کیلئے کمپنی ان پرزہ جات کا او نچی سطح کا شاک جمع کر لیتی ہے اور فراہمی سلسلے کمسلس نگرانی کرتی ہے اور سیلائزز کے ساتھ قریبی را بیلے میں رہتی ہے تا کہ ابتدائی سطح پر بھر مسکلے حل کیا جاسکے۔

### رويه کی قدر میں کی:

غیر ملکی کرنسیوں کے مقابلہ میں پاکتانی روپیہ شخکم نہیں ہے۔ پاکتان روپے کی قیت میں اگر کوئی نمایاں کی ہوتی ہے تو بیک پنی کے منافع کو کم کرسکتی ہے اور فروخت کے جم پر منفی اثر ڈال سکتی ہے۔ کہ ہوتی ہے کہ وہ غیر ملکی کرنسیو کی چنگ (hedging) اور فارورڈ کوربکٹک (forward cover booking) کی دستیابی اگر سود مند ہوتو اس سے استفادہ کیا جائے۔

### اقتصادی،سیاسی اورامن وامان کی صورت حال:

ملک میں مجموع طور مرسحکهم اقتصادی، سیاسی اورامن دامان کی صورت حال کمپنی کی کامیابی پراہم اثر رکھتے ہیں کسی جھی قتم کاعدم اسٹحکام کمپنی کی آمدن اورمنافع پر برااثر ڈال سکتا ہے۔

### عام ماركيث كے حالات:

کمپنی کی مصنوعات کی اقسام بہت اچھی میں اور حریف کے مقابلہ میں ان کوفائدہ مند برتری حاصل ہے۔ حریف کی جانب سے قیمتوں میں کوئی بھی جارحانہ کی ،نئی مصنوعات کا تعارف اور بعداز فروخت پالیسی میں جارحانہ تبدیلی کمپنی کی کم آمدن ،کم منافع اور مارکیٹ حصیداری میں کی کے نتیجہ کی صورت میں ہو عمق ہے۔

سمپنی حریفوں پرسلسل نظرر تھے ہوئے ہے تا کہان خطرات کی ابتدائی مراحل پر پیچان ہو سکے۔ممکنہ علاقائی مخصوص پیداواری اشیاء کے حالات کے مدنظر کمز ورمنڈیوں کی سپورٹ کے لئے مختلف اقدامات کئے جاتے ہیں۔

### ريگوليشرى اورئيس ياليسى:

آٹوموٹیوانڈسٹری پربہت سے حکومتی قوانین نافذ لعمل ہیں۔ان قوانین یائیکس پالیسی میں کوئی بھی منفی یاا جا نک تبدیلی کمپنی کے مستقبل کے کاروبار پر گہرے اثرات مرتب کر سکتی ہے۔

### بلانث اورآ له جات مين احيا تك خراني:

بلانٹ اورآ لہ جات میں اچا تک خرابی پیداوار میں رکاوٹ کاباعث بن سکتی ہے اور کار وبار کے مطلوبہا حداف کو حاصل کرنے میں خطرہ پیدا کر سکتی ہے۔ اس صورت حال سے بچنے کے لئے اور سنتقبل میں پیداواری صلاحیت کو بردھانے کے لئے پلانٹ اورآ لہ جات کی مسلسل دکھیے بھال کی جاتی ہے اوران میں جدت لائی جاتی ہے۔

قدرتی آفات مپنی کے اختیارات سے باہر ہیں۔ تاہم کمپنی احتیاطی تدابیراور مکنداقد امات اختیار کرتی ہے اورانسورنش پالیسیوں کا اہتمام بھی کرتی ہے۔

### مالياتى خطرات:

سکینی کو مختلف مالی خطرات بھی لاحق ہیں جو تنقیع شدہ مالیاتی گوشواروں کے نوٹ 40 میں بیان کردیئے گئے ہیں۔

### وارنی مقدمات:

وارنٹی مقدمات نمودار ہوسکتے ہیں اگراشیاء معیار پر پورانداتر تی ہوں اور تو انین کی پاسداری ندکی جاتی ہویااشیاء کی دیکھ بھال اوراشیاء میں نقص کے مسائل کے لئے مطلوبہ سپورٹ فراہم نہ کی جاتی ہیں۔ میٹنی گا ہوں کو مکند بہترین اشیاء فراہم کرنے کے لئے اشیاء کی کواٹی کو مطلوبہ طی پر کھنے کے لئے مسلسل کام کرتی ہے۔

### غيريقيني صورت حال:

- خام مال کی قیمتوں میں اتار چڑھاؤ
- حکومت کی نئی ٹیکس اور قوانینی پالیساں
- غیرملکی کرنبی کے مقابلہ میں یا کتنانی رویے کی قدر
  - ملک میں قانو ن اورامن وامان کی صورت حال
    - انڈسٹری کو بجل کی فراہمی
    - ساسی اوراقتصادی استحکام
      - افراط زر کی شرح
      - قرضے کی لاگت

### نمايال تبديليال:

سوائے ان تبدیلیوں کے جوکہڈائر بکٹران کی رپورٹ اور مالی گوشواروں میں ظاہر کردی گئی ہیں کوئی نمایاں تبدیلی یا معاہدہ جو کہ کمپنی کی مالی پوزیشن پراثر انداز ہوسکے، مالی گوشواروں اوررپورٹ کی تاریخ کے دوران نہیں ہوا ہے۔

### مستقبل يرنقط نظر:

. COVID-19 لوگوں کے کار وباراورزند گیوں کومسلسل متاثر کر رہاہے اگر چہ دنیا بھر میں ویسینیشن کاعمل تیزی ہے جاری ہے کین بدشمتی سے بیاب بھی قابو سے باہر ہے۔

سمپنی SOP پختی ہے کمل پیرا ہے اور نقینی بنار ہی ہے کہ صحت مندا نہ ماحول میں کا م کرنے کے لئے اس کے تمام ملاز مین کی جائے۔ سمپنی SOP پختی سے کمل پیرا ہے اور نقینی بنار ہی ہے کہ صحت مندا نہ ماحول میں کا م کرنے کے لئے اس کے تمام ملاز مین کی جائے۔ کہ سینیشن کی جائے۔ کہ سینیشن کی جائے۔ کہ سینیشن کی جائے کے اس کے تمام ملاز مین کی جائے کہ سینیشن کی جائے کے اس کے تمام ملاز مین کی جائے کے اس کے تمام ملاز مین کی جائے کہ سینیشن کی جائے کے اس کے تمام ملاز مین کی جائے کہ سینیشن کی جائے کے سینے کہ حورہ و حالات میں کام کرنا اور اپنے اہداف کو حاصل کرنا ایک ہورہ کے اس کے تمام ملاز مین کی جائے کہ سینے کہ حورہ و حالات میں کام کرنا اور اپنے اہداف کو حاصل کرنا ایک ہورہ کے لئے موجودہ حالات میں کام کرنا اور اپنے اہداف کو حاصل کرنا ایک ہورہ کے لئے اور اپنے انہوائی کو حاصل کرنا ایک ہورہ کے لئے اور اپنے کہ موجودہ حالات میں کام کرنا ورائے کے لئے اور اپنے کہ موجودہ حالات میں کام کرنا ورائے کے لئے اور اپنے کے لئے اور اپنے کے لئے اور اپنے کے لئے اور اپنے کہ کے اس کے تمام ملاز میں کی جائے کے لئے اور اپنے کی کے اس کے تمام ملاز میں کی جائے کہ موجودہ حالات میں کا موجودہ حالات میں کے لئے اس کے تمام ملاز میں کی جائے کے لئے اور اپنے کے اس کے تمام ملاز میں کی جائے کی تمام کی جائے کہ تمام کی اس کی حال کے تمام کی اس کے تمام کی انسان کی جائے کے تمام کی کے تمام کی جائے کے تمام کی کے تمام کی کے تمام کی کرنا ہے تمام کرنا ہے تمام کی کرنا ہے تمام کرنا ہے تمام کرنا ہے تمام کرنا ہے تمام کی کرنا ہے تمام کرنا ہے تمام کرنا ہے تمام کرنا ہے تمام کرن

ان حالات کے پیش نظر عکومت کی صنعتی شعبے کی مدد کے ساتھ ساتھ اس وبائی مرض پر قابو پانے کے لئے کئے گئے اقدامات قابل تعریف ہیں۔

آٹو کیلئری بحالی حوصلدافزاہے۔اورامید ہے کہ بیرتی کی بڑھتی ہوئی رفتار مستقبل میں بھی جاری رہے گ

پاکستانی روپیه غیرملکی کرنسی کے مقابلہ میں اپنے استحکام کے لئے جدوجہد کررہاہے۔ پاکستانی روپے کی قدر میں مزید کی کمپنی کے منافع اور فروخت کے جمم پرمنفی اثرات مرتب کر سکتی ہے۔

### فورويلرز گاژيان:

کمپنی نے اگت 2021 میں برانڈ"BAIC" کی جیپ BJ-40L آف روڈ گاڑیوں کی تجارتی پیداوارشروع کردی ہے۔کمپنی چین سے درآمد کئے جانے والے CKD اجزا کی سپائی چین BJ-40L کی دجیہ سے مالیہ سپائی چین کمل طور پر متاثر ہے اور بھاری مقدار میں زیرالتواٹر سپل کی دجیہ سے شہنٹ کا دورانیے بھی بڑھ گیا ہے۔

سمینی ان مصنوعات کی مضبوطی ، خوبصورت ڈیزائن اورخصوصیت کی وجہ سے مقامی مارکیٹ میں آسانی سے رسائی کی توقع رکھتی ہے۔

"BAIC" گاڑیوں کی فروخت، بعداز فروخت سروں اور پیئیر پارٹس فرائم کرنے کے لئے ابتدائی طور پر پاکستان کے پچھ بڑے شہروں میں 35 ڈیلرشپ نیٹ درک قائم کئے گئے ہیں۔اس کاروبار کا آغاز کمپنی کے لئے مستقبل میں فروخت اور منافع بڑھانے میں اہم کردارادا کرےگا۔

نہ کورہ بالا کے علاوہ، کمپنی نے "HAVAL" برانڈ کی کمل تیارشدہ مسافر گاڑیوں (CBU) کی درآ مداور فروخت بھی شروع کردی ہے جو کہ آنے والے سال کے دوران کمپنی کی فروخت اور منافع کو بڑھانے میں اہم کر دارا دا کرے گی۔

### تقرى ويكر گاڑياں:

کمپنی ا گلے مالی سال میں تھری دیلرز کے بڑھتے ہوئے رجمان پرنظرر کھے ہوئے ہے. تاہم غیر ملکی کرنی کے مقابلہ میں یا کتانی رویے کی مسلسل گرتی ہوئی قدر کمپنی کی فروخت کے جم اورمنافع پرمنفی اثرات ڈال سکتی ہے۔

سمپنی آنے والی مدت کے دوران ای وی تقری ویلر کی تیار کی اور فروخت کی تو قع بھی کررہی ہے لیکن زیادہ قیت اور چار جنگ شیشن کی کی وجہ ہے ان گاڑیوں کا حجم کم ترین سطح پر موسکتا ہے۔

تمپنی مقابلہ میں آ گےرہنے کے لئے نئی مصنوعات کی ایجاد کرنے اورا بنی موجودہ مصنوعات کی کواٹئی کوبہتر کرنے کے لئے اپنی تحقیق اور ترقی کے طریقہ کار کو جاری رکھے گی۔

اللہ کے فضل وکرم ہے مستقبل پرنظرر کھتے ہوئے آپ کی مکمپنی کاروبار کے اس حصہ ہے نمایاں فروخت اور منافع کی توقع رکھتی ہے۔

### آ توموثيوبارش:

حکومت کی جانب سے زراعت کے شعبے میں تعاون کے نتیجے میں اس شعبے میں ترقی ہوئی ہے جس کی وجہ سے ٹریکٹر جیسے زرعی آلات کی طلب میں خاطر خواہ اضافہ ہوا ہے۔ٹریکٹر انڈسٹری انچھی کارکرد گی کا مظاہرہ کررہی ہے اور امید ہے کہ بہ بڑھتا ہوار بھان متقبل میں بھی جاری رہے گا۔ٹریکٹروں کی پیداوار میں اضافے ہے کہ بہ بڑھتا ہوار بھان

### برآمدات:

تھری ویلرز کی برآ مد پاکستان کے لئے بڑی اہمیت رکھتی ہے جہاں ہرا یک ڈالر کی آمد نی ملکی تر تی اوراسٹخکام کے لئے اہم ہے کمپنی تھری ویلرز کی برآ مدمیں اضافے پر توجیمر کوز کررہی ہے اورمختلف مما لک ہے سلسل انکوائر بز موصول ہورہی ہیں جن میں ہے پچھآر ڈرمیں تبدیل ہوجاتی ہیں۔ کمپنی تو قع کرتی ہے کہ الحکے سال برآ مدری آرڈرمیں اضافیہ ہوگا۔

### كاروبارمين توسيع:

### برانڈ"BAIC" كتحت كا ريوں كى تيارى:

رواں مالی سال کے دوران کمپنی نے معروف چائیز آٹومو ہاکل صنعت کار بائیک انٹرنیشنل ڈویلیمنٹ کمپنی لمیٹڈ کے ساتھ تکنیکی تعاون سے برانڈ "BAIC" کی مسافر کاریں اور آف روڈ گاٹریاں تیار کرنے 1 ہنانے کے لئے کیروجیکٹ کمل کرلیا ہے۔

تمپنی نے موجودہ مالی سال کے آخری سہ ماہی کے دوران مسافر کاروں اور آف روڈ گاڑیوں کی آز ماکش پیداوار شروع کی ۔ آف روڈ گاڑیوں کی تجارتی سطح پر پیداوارا گلے سال زیرجائزہ مدت کے بعد شروع ہوئی ہے۔

### براند "HAVAL" كتحت كار يول كى تيارى:

سال کے دوران کمپنی نے ایک معروف جائیمیز کمپنی (Great Wall Motors Company Limited (GWM کے سافراورتجارتی گاڑیوں کی تیاری کے لئے اسمبلی اورتکنیکی تعاون کے معاہدہ پر دستخط کئے ۔عکومت یا کستان کی صنعت اور پیداوار کی وزارت نے GWM کو دماری کمپنی کے دوسرے پرنیل کے طور پر شامل کر کے گرین فیلڈ کا درجہ دے دیا ہے۔

كىپنى 30 جون 2022 تك ان گاڑيوں كى تجارتى پيدادار شروع كرنے كى تو قع ركھتى ہے۔

اس منصوبے کے ساتھ منسلک بنیادی خطرات ذیل میں دیئے جاتے ہیں:

- قانونى باليسيول مين كوئى بھى منفى تبديلى
- گا مک کی جانب سے مصنوعات کی قبولیت
  - یا کتان رویے کی قدر میں کی
  - زياده تعداد ميس حريفون كابونا

### SAZGAR ENGINEERING WORKS LIMITED

- بینک سے قرض لینے کی شرح میں کوئی منفی تبدیلی
  - افراط زر کی شرح میں اضافه
- توانائی کی دستیابی اوراس کی بردهتی ہوئی لاگت

### ادارے کی ساجی ذمیداری:

کمپنی کی بیتا بی ذمداری ہے کہ وہ اپنے ملاز مین ،ان کے اہل خانہ ،اپنے اردگر د کے لوگوں اور اپنے معاشرے کے لوگوں کر ہنے کے معیار کو بلند کرنے کیلئے اقد امات جاری رکھے۔ اس سال کمپنی نے ساجی ذمہ داری کے تحت مندرجہ ذیل خدمات سرانجام دیں :

### صحت:

کمپنی نے وبائی مرض COVID-19 سے ملاز مین کی حفاظت کے لئے الیں اوپیز (SOP's) نشکیل دیتے ہیں اور ماسک پہننے، ہاتھ دھونے کی اضافی سہولیات، سینا ئزرز کی فراہمی ،کلورین سپرے کے ساتھ واک تھرو گیٹ اور معاثق فاصلة سبیت ہمکنن اقد امات کر رہی ہے۔ کمپنی نے ایس اوپیز (SOP's) کی تغییل کوئیتی بنانے کے لئے ایک کمیٹی بھی تشکیل دی ہے۔

سمینی اپنے ملاز مین کی میکسینیشن کے لئے مدد کررہی ہےاورآج تک ملاز مین کی اکثریت نے دیکسینیشن کروالی ہوئی ہے جس کے نتیجے میں کام کرنے کاصحت مندانہ ماحول پیدا ہوا ہے۔

كىپنى نے-/358,500روپے مخلف مېپتالوں كوديے ہيں جو كەمعاشرے كغريب يامستحق لوگوں كومفت طبى سہوليات فراہم كرتے ہيں۔

# تعليم:

کمپنی نے ان اداروں کو۔/250,000روپے دیئے جو کہ نہ صرف غریب بچوں کی دیکھ بھال کرتے ہیں بلکہ ان کو بلامعاوضة تعلیم بھی فراہم کرتے ہیں۔

### مالى معاونت:

سمپنی نے۔/510,000 روپے اپنے مرحوم ملازمین کے اہل خانہ کی فلاح و بہبوداوران کے بچوں کی تعلیم کے لیے خرج کئے۔

### حج سپانسرزشپ:

کمپنی مرسال دویا تین ملاز مین کوج کی ادائیگی کے لئے جیجتی ہے جس سے انہیں روحانی اطمینان حاصل ہوتا ہے۔ برتشتی سے کمپنی اس سال COVID-19 کی وجہ سے کسی ملاز م کوج پرنہیں جیجتی کے۔

### معذورافرادك ليروزگار:

کمپنی معذورا فراد کے لیےروز گار کےمواقع پیدا کرتی ہےتا کہ وہ معاشرے کے باعزت اورخود میتارا فراد بن سکیں۔اس وقت کمپنی میں 27 معذورا فراد کام کرتے ہیں۔

### يين كاصاف يانى:

پینے کاصاف پانی ملاز مین کی صحت کے لیے اہم ہے۔ سمپنی اپنے ملاز مین کوصاف اور فلٹر شدہ پینے کا پانی مہیا کرتی ہے تاکہ وہ صحت منداور مختلف بیاریوں سے محفوظ رہیں۔

### افرادى قوت كى تربيت:

انڈسٹریل بیکٹری تن کے لئے افرادی قوت کی نشو ونما بہت اہمیت رکھتی ہے۔ کمپنی آٹو موٹیو بیکٹر کے لئے انسانی وسائل کی ترقی کے لئے کام کرتی ہے۔ بین تقرریوں کو پیداواری لائن پر بیجیجے سے پہلے تربیت دی جاتی ہے۔ افرادی قوت کی مہارت اور کارکردگی کو بہتر بنانے کے لئے اقدامات کئے جاتے ہیں۔

### **SAZGAR ENGINEERING WORKS LIMITED**

#### حفاظت:

کمپنی اپنی افرادی قوت اورکام کرنے کے ماحول کی حفاظت کے لیے مختلف اقدامات کرتی ہے کمپنی اپنے ملاز مین کوحفاظتی چشے، دستانے، حفاظتی جوتے، دیلڈ نگ شیلڈ وغیرہ مہیا کرتی ہے۔ کام کرنے کی جگہ کومناسب طریقے سے صاف کیا جاتا ہے تا کہ پھسلن اورگرنے ہے۔ ایمرجنسی حالات سے نمٹنے کے لیے ابتدائی طبی سے صاف کیا جاتا ہے تا کہ بھسلن اورگرنے ہے۔ ایمرجنسی حالات سے نمٹنے کے لیے ابتدائی طبی المدادی سہولت، آگ بجھانے کے الا تب وقت شدہ کمپنی کملکیتی ایمبولنس سروس دستایا ہوتی ہیں۔

### ماحولياتی حفاظت:

سمپنی جس ماحول میں کام کرتی ہے اس کا خیال رکھتی ہے اس حوالے ہے موسی تبدیلیوں کے نئی اثرات کو کم ہے کم کرنے کے لئے وقیافو قیاثیر کاری بھی کی جاتی ہے۔

ضیاعیات اور کترن کومناسب طریقے سے سنجالا اورتصرف میں لایاجا تا ہے۔ کمپنی کی پیداوار کا کترن ،مواد کی صورت میں نئے برزے بنانے میں بھی استعمال ہوتا ہے۔ جس کی وجہ سے ماحول آلود و نہیں ہوتا۔

### قومی خزانے میں شراکت:

ایک ذمہ دارشہری کی حیثیت ہے آپ کی کمپنی نے آئم کیکس، سیزٹیکس، مشمرڈ یوٹی اورا کیسائز کی مدیس پیچھلے سال 667.84 ملین روپے کے مقابلہ میں اس سال 981.38 ملین روپے جمع کرائے ہیں جو کہ 46.95 فی صد اضافہ کو فاہر کرتے ہیں۔

### مالی گوشوارول پر COVID-19 کااثر:

ان مالی گوشواروں کی تیاری کے لئے استعال ہونے والے قابل اطلاق IFRSاور کام جاری رکھنے والے مفروضوں پرغور کرتے ہوئے کمپنی نے ان مالی گوشواروں پراس وبائی مرض کے اکاؤ مٹنگ مضمرات کا اندازہ کیا ہے اور تعین کیا ہے کہ COVID-19 کا کمپنی کے 30 جون 2021 کے مالی گوشواروں پرکوئی قابل قدر اثر نہیں پڑا۔

### ڈائر یکٹران کےمشاہرہ کی پالیسی:

یے پالیسی کمپنی کواس قابل بنانے کے لئے ڈیزائن کی گئی ہے جس سےوہ اگیز کیٹیواورنان۔ا گیز کیٹیو ڈائر کیٹران کومتوجہ کرے،ان کی حوصلہا فزائی کرےاوران کواپنے پاس برقر ارر کھے اور کمپنی کوکامیاب طریقے سے چلانے اور اسکی قدر میں اضافہ کی حوصلہ افزائی کرے۔

بورڈ آف ڈائر کیٹران چیف ایگزیکٹیوسمیت ایگزیکٹیوڈائر کیٹران کے لئے مشاہرہ بشمول فوائد کاقعین پالیسی میں طے کردہ طریقۂ کارےمطابق کرتے ہیں۔ تاہم ایگزیکٹیوڈائر کیٹران کوکسی بھی اجلاس میں شرکت کرنے کی فیس ادائیس کی حاتی ہے۔

بورڈ کی جانب سے منظورشدہ سکیل کے مطابق نانا گیزیکٹیوڈائزیکٹران کواجلاس میںشر کت کرنے کی فیس کے علاوہ کسی مشاہرہ کی ادائیگٹیبیں کی جاتی ہے۔ آزاد ڈائزیکٹران سمیت نانا گیزیکٹیوڈائزیکٹران جولا ہورہے باہر مقیم ہیں انہیں بورڈ اورکمیٹیوں کے اجلاسوں میںشرکت کرنے کے لئے سفری اور ہائتی اخراجات بھی اداکئے جاتے ہیں۔ کوئی بھی ڈائزیکٹر اپنامشاہرہ طےکرنے کے لئے اجلاس کی کاروائی میں حصینییں لیتا ہے۔

# بوردْ آف دْائرَ يكثرز:

کمپنی کے موجودہ بورڈ آف ڈائر کیٹرزمندرجہ ذیل نو (9) ڈائر کیٹرز پرشتل ہیں۔جو 19 مارچ 2023 تک عہدہ پر فائزر ہیں گے۔

1. جناب ميان اسد تميد 2. محتر مدسائره اسد تميد 3. جناب سعيدا قبال خان 4. جناب ميان مجموعي حميد 5. محتر مد ثناسليمان 6. جناب عزه امجدوزير 7. جناب سردارا عجاز اسحاق خان 8. جناب عميرا عجاز 9. جناب طحامحمود

سال کے دوران کوئی آ سامی خالی نہیں ہوئی۔

### SAZGAR ENGINEERING WORKS LIMITED

### كود آف كار يوريك كورنس كالتميل:

بورڈا چھے کارپوریٹ گومنس کےاصولوں پٹل پیرا ہے۔ بورڈ بخوشی تصدیق کرتا ہے کہ پہنی موجودہ نافذالعمل کوڈآف کارپوریٹ گومنس کے کارپوریٹ اورفنانشل رپورٹنگ فریم ورک کا قبیل میں ہے اور بیان کرتا ہے کہ:

### مالی گوشوارول کی عکاسی:

کمپنی کا انتظامیہ کی طرف سے تیار کردہ مالیاتی گوشوارے،اس کے معاملات،اس کی کاروباری سر گرمیوں کے نتائے ،کیش فلوز اورا یکویٹی (Equity) میں تبدیلی کی منصفافہ یماسی کرتے ہیں۔

### اكاۇنىش كى كتابىي:

سمپنی نے باضابطہ طور پرا کا ؤنٹس کے کھا توں کو برقر اررکھا ہے۔

### اكاؤنتنك بإلىسيان:

ان مالیاتی گوشواروں کی تیاری میں مخصوص اکاؤ مٹنگ یالیسیوں کی مستقل بنیا دوں پر پیروی کی گئی ہے اورا کاؤ مٹنگ کے تخیینے معقول اور دانش منداندرائے پرمنی میں۔

### انْزىشْنْل فْنَانْشْل ر پورنْنْك سٹينڈرڈ كى بيروى:

ان مالیاتی گوشواروں کی تیاری میں فنانشل رپورٹنگ کے بین الاقوامی معیار کی ، جہاں تک وہ پاکستان میں قابل اطلاق ہیں ، پیروی کی گئی ہےاورا گرکہیں انحراف ہوا ہے تواس کومناسب طریقے سے ظاہراور بیان کیا گیا ہے۔

### انٹرنل کنٹرول سٹم:

انٹول کنٹرول کا نظام اپنے ڈیزائن کے اعتبار ہے متحکم ہے اوراس کا موئز اطلاق اورنگرانی مسلسل کی جارہی ہے۔ کنٹرول میں بہتری کے لئے مستقبل میں بھی نگرانی جاری رہے گی۔

### كام جارى ركھنے كى اہليت:

بطورادارہ کمپنی کے کام جاری رکھنے کی اہلیت برکوئی نمایاں شک نہیں ہے۔

### كار بوريث كورننس كاصول:

کار پوریٹ گورنس کے رہنمااصول جن کا اطلاق کمپنی کے مالی سال مختمہ 30 جون 2021 پرلاگوہوتا ہے سے انحراف نہیں کیا گیا ہے۔

### بجهلے جهرسالوں كافنانشل دينا:

گزشتہ چیسال کا اہم کاروباری اور مالیاتی ڈیٹا س سالا ندر پورٹ کے ساتھ منسلک (Annexure A) ہے۔

### منافع منقسمه:

بورڈ آف ڈائر کیٹران نے 24 سمبر 2021 کواپنے منعقدہ اجلاس میں میں (30) فی صد بونس حصص کا اجراء تجویز کیا ہے یعنی ہر سو100 عمومی حصص تمیں (30) عمومی حصص جو کہ کمپنی کے آئندہ تیسویں (30) سالا ضاجلاس عام میں توثیق پر مخصر ہے۔

تا ہم گاڑیاں بنانے اسمبلی کے لئے کئے کے لئے فنڈ زکی ضروریات کو مذظر رکھتے ہوئے سی بھی نقد منافع منقسمہ کی سفارش نہیں کی گئی ہے۔

### واجب الاادا قانوني واجبات:

واجب الاادا قانونی محصولات مالیاتی گوشواروں کے نوٹس میں دیے گئے ہیں۔

### اہم فیلے اور منصوبے:

گاڑیوں کے شعبہ میں کاروبار کے نئے مواقعوں کو تلاش کرتے رہنا۔

### كاروباركاضابطهاخلاق:

کمپنی نے کاروبار کا ضابطہ اخلاق تیار کیا ہے اور یقین دہانی کی گئی ہے کہ اس سے متعلقہ پالیسیوں اور طریقہ کارکو پوری کمپنی میں پھیلایاجائے۔اس کو کمپنی کی ویب سائٹ پر بھی آویزاں کیا گیا ہے۔

### بورو کی ساخت:

ڈائر کیٹران کی کل تعداد (9) نوہے جو کہ درج ذیل ہے:

الف۔ مرد (7) مات ب

بورڈ کی ساخت مندرجہ ذیل ہے۔

ا ۔ آزاد ڈائر یکٹران: جناب سرداراعجاز اتحاق خان جناب عمیراعجاز جناب طحامحمود

بي - نان ايگزيکيٹيو دُائر بکيٹران: محتر مه سائر ه اسد حميد محتر مه شاء سليمان جناب حمز ه امجدوز ير

سى - چيف الگيزيكڻيوسميت الگيزيكڻيو دُائريكڻران: جناب ميان اسد حيد جناب سعيداقبال خان جناب ميان محمد على حيد

ڈی۔ عورت ڈائر یکٹران: محترمہ سائرہ اسد عید محترمہ ناء سلیمان

### بورد كميشان:

مینج رسک جمنط کمیٹی	زمىينىش كمينى	ہیومن ریسورس اینڈریمونیریش کمیٹی	بور ڈ آ ڈ ٹ سیٹی	ممبران کے نام
**		*	**	جناب عميراعجاز
*		**	*	جناب طحامحمود
			*	محترمه ثناءسليمان
	*	*		جناب حمز هامجدوز ري
	**	*		جناب میاں اسد حمید
	*			جناب سعيدا قبال خان
*				جناب میا <i>ن محم<sup>ع</sup>لی حمید</i>

<sup>\*\*</sup> ڈائر یکٹر متعلقہ نمیٹی میں چیئر مین ہے۔

### بورڈ اور میٹی کے اجلاس میں حاضری:

اس سال کے دوران بورڈ اور کیمٹیو ں کے منعقدہ اجلاس کی تعداد کی تفصیل اور ہرڈ ائر بیٹر کی حاضری درج ذیل ہے:

رسك مينجمنط تميثي	زمینیش کمیٹی	ميومن ريسورس اينڈ ريمونيريش <sup>ت</sup> ميڻي	بورڈ آف آڈٹ میٹی	بورڈ	ڈائر یکٹران کے نام
1	1	1	4	4	كل منعقده اجلاس
-	1	1	-	4	جناب میان اسد <i>حمی</i> د

<sup>\*</sup> ڈائر یکٹر متعلقہ تمیٹی میں ممبر ہے۔



			I	1	T
-	-	-	-	4	محترمه سائره اسدحميد
-	1	•	-	4	جناب سعيدا قبال خان
1	-	•	-	4	جناب میا <i>ن محم</i> علی حمید
-	-	•	4	4	محتر مه ثناء سليمان
-	1	1	-	4	جناب حمز ه امجدوز ري
-	-	•	=	4	جناب سردارا عجازاسحاق خان
1	-	1	4	4	جناب عميرا عجاز
1	-	1	4	4	جناب طحه محمود

## سال كے دوران ڈائر يكٹرزٹر يننگ پروگرام:

سمپنی سٹیفییشن آف ڈائر کیٹرزٹریننگ پروگرام کی پیروی میں ہے۔(9) میں سے پانچ (5) ڈائر کیٹران نے ایس ای پی کے منظور شدہ اداروں سے ڈائر کیٹرٹریننگ پروگرام حاصل کیا ہے جبکہ دو(2) ڈائر کیٹران کولسٹیڈ کمپینیز (کوڈآف کارپوریٹ گورننس) ریگولیشنو 2019 کے تحت استثناء حاصل ہے اورایس ای پی ہے بھی استثناء حاصل کیا ہے۔

### شيئر مولدنگ كى ترتيب:

شیئر ہولڈنگ کی ترتیب بطور Annexure B لفہے۔

## سمپنی کے صص میں تجارت:

سال کے دوران ڈائر یکٹران ،ایگزیکٹیوز اوران کی شریک حیات اور تالع بچوں کی طرف ہے تھے میں تجارت۔

### حصص کی خرید و فروخت اوران میں تبدیلی:

فروخت	بونس حصص	ڈائر کیٹران،ا گیز کیٹیوز اورشریک حیات کے نام
-	4,490,553	جناب میا <u>ل</u> اسدحمید
-	677,296	جناب میاں اسد حمید محتر مدسائر ہ اسد حمید
-	480,418	جناب سعيدا قبال خان
-	1,245,882	جناب میا <i>ن محم</i> طی حمید محترمه    ثناء سلیمان
-	7,104	محترمه ثناء سليمان
-	329	جناب حمزه امجدوزير
-	255	جناب سر دارا عجازاسحاق خان
-	282	جناب عميرا عجاز
-	256	جناب طحه محمود
-	7,426	جناب ارشاد <sup>م</sup> حود
-	183,234	محتر مەنغمانة سعيد
-	11,816	جناب طحه محمود جناب ارشدمحمود محتر مه نغمانه سعید محتر مه آمنه ممز دوزیر
-	11,841	جناب مجمسليمان خان



### بورد بمیٹیوں اور انفرادی ڈائر بکٹران کی کارکردگی کی جانچ پڑتال:

بورڈ نے اپنی بمیٹیوں اور انفرادی ڈائر کیٹران کی کارکردگی کی جانچ پڑتال کے لئے ایک طریقہ کار مرتب کیا ہے۔

اس سال کے دوران ، ہیومن ریسورس اینڈریمیو نیریشن کمیٹی نے جانچ بڑتال کاممل کیا ہے۔ نتائج کو بورڈ کے فوروخوض اورضروری کاروائی کے لئے پیش کیا گیا۔

### آڈیٹرز:

موجودہ آڈیٹرزریٹائر ہوئے ہیں اوراہلیت کی بنیاد پرانہوں نے اپنے آپ کودوبارہ تقرری کے لئے پیش کیا ہے۔ آڈٹ ممٹی اور بورڈ آف ڈائز یکٹران نے بھی مندرجہ ذیل معاوضوں پران کی دوبارہ تقرری کے لئے جویز کیا ہے۔

رو پے		
950,000	سالانهآ ڈٹ فیس	_1
180,000	ششائی جائزه	-2
15,000	سَيْمُنٺ آ ف کمپلائنس ودلسٹیڈ کمپینز ( کوڈ آ ف کار پوریٹس گورننس )ریگولیشن 2019	-3
15,000	ى ڈى ئى رىگولىيىش كے تحت سر ئىقلىپ اور فرى فلوٹ حصص پرر پورٹ	<b>-4</b>
15,000	سسی بھی سرٹیقلیٹ کے لئے	-5

### ملازمين سے تعلقات:

ا تظامیاور ملازمین کے تعلقات بہت خوشگوار میں اور بیامید کی جاتی ہے کہ دونوں کمپنی کے مطلوبہ مقاصد کے حصول کے لئے ایک ہی جذبے کے ساتھ کا م کریں گے۔

### اظهارتشكر:

ہم اپنی کمپنی کے ملاز مین کی ان تھک کوششوں،ٹیم ورک اورگن جس کا اظہارانہوں نے موجودہ سال کے دوران کیا ہے کے شکر گز ار ہیں۔ہم اپنے معزز تھسے داران، گا کہوں،سپلائرز اور مالی اداروں کے کمپنی کے ساتھ مسلسل تعاون کرنے پر بھی شکر گز ار ہیں۔

لا بور:

24 ستبر 2021

بورڈ آف ڈائر یکٹرز کی جانب سے

میان محمد علی حمید ڈائر یکٹر

معیدا قبال خان دٔ دائر یکٹر